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Przebadano tereo  o pow ierzchni 1. 325 m , odkrywając 75 obiek
tów. Były to przede w szystkim  groby ciałopalne; jamowe i  popielnicow e, 
głównie obsypane stosem . Poza tym  stw ierdzono kilka pochówków sz k ie 
letow ych, w tym jeden cząstkow y. Z arejestrow ano rów nież jam y i poje
dyncze głazy tow arzyszące pochówkom. W ystąpił także jeden grób cia ło 
palny, bez popielnicowy, ze  S tellą  w środku grobu. C zęść grobów była 
uszkodzona przez okopy i  dofy z p ierw szej wojny św iatowej.

Do najw cześniej datowanych obiektów na cm entarzysku n a le iy  od
byty w 1981 r. grób m ęsk i, popielnicowy, obsypany stosem , oznaczony  
nr 53 /8 1 , datowany na przełom  er , zaw ierający w czarnej popielnicy poza 
kośćm i; um bo z wyodrębnionym kolcem  i  nitam i, dwa groty od w łóczni 
i  oszczep u , im acz, brzytwę, nóż, szydło - w szystko  z żelaza. Poza tym  
w jam ie grobowej znaleziono dwie żelazne sp rzączk i, w tym jedną ósem ko- 
watą. Popielnica przykryta była czarnym  naczyniem  odwróconym do góry  
dnem. Łączna ilo ść  naczyń glinianych w grobie -  5 -6  sztuk.

Do najpóźniejszych obiektów należy bogato wyposażony także w tym  
sezon ie  grób żeński, szk ieletow y, orientowany na lin ii N-S, głową na pół
noc, datowany na IV wiek. W yposażenie: naszyjnik złożony z 25 sztuk pa
ciorków szklanych różnego typu i barwy, para pięknie wykonanych brązo
wych zapinek kuszowatych, o "trójpalezastych" ram ionach I głów ce -  po 
jednej przy każdym obojczyku, brązowa szp ila  laseczkow a z drewnianym  
futerałem , naczynie gliniane z żelaznym nożem  w środku, owalna sp rzą cz
ka żelazna oraz fragm enty grzeb ien ia  łączonego nitamf brązow ym i -  na 
w ysokości klatki p iersiow ej i pasa.

Niektóre pochówki szk ieletow e nie posiadały żadnego wyposażenia  
lub tylko ceram ikę. Duże czarne naczynia, występujące głównie jako po
p ieln ice , aczkolw iek nie tylko, znajdowały s ię  w grobach datowanych w y
łączn ie na w czesny okres rzym sk i.

Ponadto 30 grobów posiadało dodatkowe w yposażenie poza mniej lub 
bardziej liczn ą  ceram iką. Najbardziej charakterystyczne to: w czesne zapin
ki typu A -68, zapinki oczkowate typu A -57-59, zapinki kuszowate, w tym z 
języczkowatym  zaczepem , okucia pasa, sprzączk i -  w szystko z  brązu.
Z k olei z żelaza; zapinka trąbkowata odmiany 1 wg T. Liany, noże, w tym 
rów nież sierpikow ate, brzytwy, szydła, dłutka, zm iniaturyzowane narzę
dzia pracy, a także p rzęślik i gliniane, paciorki szklane różnego typu i bar
wy, "kamyki" szk lane do gry, fragm enty pucharu szklanego zdobionego 
szlifow anym i owalam i, kamienna osełka.

M ateriały znajdują s ię  w Muzeum Z iem i Zawkrzeńskiej w M ławie,

Badania będą kontynuowane.
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Badania prowadził m gr Henryk M achajewski. Finan
sow ały UJ i U AM. P ierw szy  sezon  badań. Osada 
grupy dębczyńskiej z fazy C2 późnego okresu rzy m 
skiego.

Stanowisko zlokalizowane je s t  na południowo-zachodnim w ypłasz- 
czenlu w yniesien ia  od południowego zachodu otoczonego ciek iem  wodnym, 
w str e fie  obecnie eksploatowanej p laśnicy.

Badania m iały charakter ratow niczy. C elem  ich było ok reślen ie  
rodzaju stanow iska, stopnia zn iszczen ia , a w rezu ltacie ewentualne zak la
syfikowanie stanow iska do d alszych  badań.

2
Na obszarze 25 m stw ierdzono 7 obiektów /palen iska, półziem tan

ka, jam y/ usytuowanych prawdopodobnie pierwotnie w zachodniej i  central
nej c z ę śc i osady. Wśród pozyskanych fragmentów naczyń ceram icznych  
stw ierdzono formy naczyń wazowatych /Schalenurnen/, które naw iązać m oż
na do naczyń wykonywanych w stylu  Dahlhausen grupy dębczyńskiej. Na 
podstawie wyników dokonanej penetracji wykopaliskowej i powierzchniowej 
przyjm ujem y, że pierwotny obszar osady w ynosił ok. 0 , 5 'ha. Obecnie o sa 
da w ok. 1 /3  sw ej powierzchni je s t  zn iszczona.

Badania będą kontynuowane.
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Badania prow adził dr Tadeusz Grabarczyk. F inanso
wał WKZ* w B ydgoszczy 1 U niw ersytet Łódzki. 
Siedem nasty sezon  badań. Cm entarzysko płaskie  
i kurhanowe kultury w ielbarsk iej z II i ΠΙ w, n. e .

2Badaniami objęto obszar o powierzchni 50 m leżący  
w południowej c z ę śc i  nekropoli. Odkryto na nim 6 pochówków szkieletow ych. 
Do bardziej interesujących przedm iotów należy za liczy ć  fibule Aim. VI 162 
jako jedyne datowniki. To pozwoliło u m ieśc ić  te groby w najm łodszej fazie  
ubytkowania cm entarzyska /C ^a -  C jb /.

л 2 _
Zbadano takte krąg kamienny nr Ш o powierzchni ok, 360 m . Wy

stąp iły  na nim 2 pochówki: szk ieletow y bez wyposażenia i popielnicowy. 
Popielnica nakryta była m isą , co pozwala datować drób na początek użytko
wania cm entarzyska / ^ a  -  B^b/ .  Na kręgu wystąpiły ślady wkopu nowo
żytnego, który prawdopodobnie zn iszcz y ł ciałopalny grób jamowy.

Badania będą kontynuowane.


